UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:             /UBND-KGVX
V/v triển khai công tác phòng,

chống dịch và tiêm vắc xin phòng

COVID-19 của Cục Y tế dự phòng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày           tháng 12 năm 2022

Kính gửi:

-  Sở Y tế;

-  UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Triển khai Công văn số 1365/DP-DT ngày 05/12/2022 của Cục Y tế dự

phòng về Kết luận hội nghị giao ban trực tuyến toàn quốc công tác phòng,

chống dịch và tiêm vắc xin phòng COVID-19 (gửi kèm), UBND tỉnh chỉ đạo:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch COVID-19 trong công tác phòng

chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch COVID-19; chỉ đạo ngành Y tế địa phương

tham mưu cho Uỷ ban nhân dân, Hội đồng nhân dân quyết liệt chỉ đạo kiểm tra,

giám sát việc triển khai công tác phòng, chống dịch, công tác y tế dự phòng, y tế

cơ sở; tuyệt đối không lơ là, chủ quan ảnh hưởng đến kết quả phòng, chống dịch.

- Chỉ đạo ngành Y tế tiếp tục phối hợp với ngành Giáo dục triển khai hiệu

quả Kế hoạch số 1557/KH-BYT-BGDĐT ngày 18/11/2022 về việc phối hợp tăng

cường triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em mầm non, học sinh tại

các cơ sở giáo giục, khẩn trương hoàn thành mục tiêu tiêm chủng theo chỉ đạo của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; chủ động tổ chức tuyên truyền, giáo dục, nâng

cao nhận thức về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong các cơ sở giáo dục

đào tạo.

- Đối với các dịch bệnh truyền nhiễm khác: Để phòng, chống dịch bệnh

mùa Đông Xuân, các địa phương tiếp tục chủ động, tăng cường thực hiện công

tác giám sát, phát hiện sớm, khoanh vùng xử lý triệt để ổ dịch; thu dung bệnh

nhân, điều trị kịp thời, hạn chế tối đa các trường hợp chuyển nặng, tử vong.

- Đối với Dịch sốt xuất huyết: Tập trung, kiên trì, thường xuyên, liên tục

triển khai các chiến dịch diệt loăng quăng, bọ gậy và tuyên truyền các thông điệp

để hướng dẫn người dân phòng bệnh, phát hiện sớm, điều trị kịp thời, hạn chế ca

mắc và tử vong, nhất là tại các đô thị lớn, các địa điểm du lịch. Các địa phương

chỉ đạo khoanh vùng, xử lý dứt điểm các ổ dịch; thực hiện chiến dịch vệ sinh môi

trường thu gom phế thải, phun hoá chất diệt muỗi và huy động sự vào cuộc của cả

hệ thống chính trị các cấp, các ngành, tăng cường ý thức tham gia tích cực chủ

động của mỗi hộ gia đình, mỗi người dân.

- Về hoạt động thực hiện Chiến lược phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét:

 + Triển khai tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch phòng chống và loại trừ bệnh

sốt rét tại Việt Nam giai đoạn 2021 - 2025 ban hành kèm theo Quyết định số

2

2657/QĐ-BYT ngày 23/6/2020 của Bộ Y tế; đẩy mạnh các hoạt động phòng,

chống bệnh sốt rét ở địa phương;

+ Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông hoạt động phòng chống bệnh

sốt rét để người dân được tiếp cận đầy đủ dịch vụ chẩn đoán, điều trị bệnh sốt rét

kịp thời; bảo vệ người dân trong vùng nguy cơ cao bằng các biện pháp phòng

chống muỗi truyền bệnh sốt rét thích hợp; nâng cao chất lượng hệ thống giám sát

dịch tễ bệnh sốt rét và đảm bảo năng lực xử lý dịch sốt rét; nâng cao kiến thức và

hành vi của người dân để chủ động bảo vệ cá nhân phòng chống sốt rét.

2. Sở Y tế:

- Chủ động theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh; phối hợp,

hướng dẫn các địa phương triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ nêu trên.

- Rà soát các nội dung hoạt động thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân

số sau khi chuyển thành nhiệm vụ thường xuyên để trình cấp thẩm quyền phê

duyệt theo hướng dẫn tại Công văn số 7852/BTC-HCSN ngày 08/8/2022 của Bộ

Tài chính về hướng dẫn định mức chi các nhiệm vụ thuộc Chương trình mục tiêu

Y tế - Dân số chuyển thành nhiệm vụ chi thường xuyên.

Nhận được Công văn này, Sở Y tế, UBND các huyện, thị xã, thành phố

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ PCD COVID-19 tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Đài PTTH tỉnh, Báo Đắk Lắk,

Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX (nk_5b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

H’Yim Kđoh

		2022-12-12T15:15:41+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-12T15:27:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-12T15:27:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-12T15:27:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!